
 

 

 

DELIBERAZIONE n. 70 

 

 

 

 

Oggetto: Affidamento all’Ulster University del servizio di progettazione, realizzazione e gestione del 

Sistema informativo del Piano Generale di Politica Linguistica 2021-2025. Approvazione. 

 

 

 

 

L’anno 2022 il giorno 30 del mese di novembre si è riunito il Consiglio di Amministrazione, mediante 

videoconferenza, nelle persone ei signori: 

 

 

 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente  X  

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Peterlunger Enrico Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti  X  

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
sig. Eros Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 



VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 

cultura friulane); 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 

67 e 67 bis; 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della 

lingua friulana); 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche 

e integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quali vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

VISTA la legge 15 dicembre 1999, n. 482, recante “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche 

storiche”; 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 “Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della 

lingua friulana” e in particolare l’articolo 25 rubricato “Piano generale di politica linguistica”; 

VISTO il Piano generale di politica linguistica 2021-2025 approvato in via definitiva con Decreto della 

Presidente della Regione n. 0179/Pres. del 26/10/2021 giusta deliberazione della Giunta regionale n. 1624 

del 22/10/2021; 

RICHIAMATA la deliberazione di questo Consiglio di Amministrazione n. 42 del 30/05/2022, con la quale è 

stato approvato il “Sistema di indicatori di prodotto e di risultato per il monitoraggio del Piano Generale di 

Politica Linguistica 2021-2025”; 

DATO ATTO che risulta necessaria la realizzazione di un servizio di progettazione, realizzazione, direzione 

e gestione di un sistema di raccolta e trattamento dei dati derivanti dall’applicazione di tale sistema di 

indicatori; 

DATO ATTO che il già citato Piano Generale di Politica Linguistica (PGPL) 2021-2025 prevede al punto 

9.4.4., tra l’altro, che venga predisposto un sistema informativo per il monitoraggio annuale e la valutazione 

finale dei dati derivanti dall’applicazione del Sistema di indicatori;  

CONSIDERATO che L’Università dell’Ulster ha presentato la propria offerta per la realizzazione di quanto 
sopra indicato e che, a tal fine, mette a disposizione le competenze del Prof. Michele Gazzola, Lettore in 
Public Policy and Administration presso l’Ulster University e i cui ambiti di ricerca includono la 
pianificazione linguistica e le politiche linguistiche, l'economia delle lingue, l'analisi delle politiche 
pubbliche e il plurilinguismo come fenomeno sociale; 

VISTO il curriculum vitae del Prof. Gazzola dal quale risulta che lo stesso è autore di diversi saggi 
interdisciplinari di natura sia teorica che empirica sulla programmazione e valutazione delle politiche 
linguistiche a livello locale, nazionale e internazionale, lo sviluppo di indicatori linguistici, il ruolo delle 
competenze linguistiche nell’economia e la gestione del plurilinguismo nella comunicazione scientifica e 
dato atto che lo stesso è stato curatore, per l’Ulster University, dell’assistenza tecnica per la redazione del 
PGPL nonché per la realizzazione del sistema di indicatori sopra citato; 

DATO ATTO che il preventivo presentato dall’Ulster University ha per oggetto le seguenti attività: 

• Ricerca, creazione e prova del sistema raccolta dati, nel corso del 2023; 

• Ricerca e attività di coordinamento e raccordo con l’indagine socio linguistica, nel corso degli 

anni 2023 – 2024 – 2025; 

• Manutenzione del sistema realizzato (anni 2024 e 2025) 

• Monitoraggio e controllo per gli anni 2023, 2024, 2025 e preparazione valutazione finale. 
 

CONSIDERATO che l’impegno economico richiesto è di 39.980,00 euro per l’intero triennio; 

RITENUTO, pertanto, di stanziare, a tal fine, la somma massima di euro 39.980,00 per il triennio e di dare 
mandato al direttore di assumere gli atti conseguenti; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente riportate di: 



 

1. stanziare, la somma massima di euro 39.980,00 per l’affidamento all’Ulster University, del servizio 

di progettazione, realizzazione, direzione e gestione di un sistema di raccolta e trattamento dei dati 

derivanti dall’applicazione del “Sistema di indicatori di prodotto e di risultato per il monitoraggio 

del Piano Generale di politica Linguistica 2021-2025” da realizzarsi nel periodo 2023-2025; 

2. demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, 

l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente. 

 

 

Il Presidente 
Eros Cisilino 

 
        Il Direttore 
dr. William Cisilino 
 
 
 
 
 
 

PARERE CONTABILE 

Il sottoscritto attesta ai sensi dell’art. 4 del 

Regolamento di contabilità dell’ARLeF la 

regolarità contabile del provvedimento 

IL RAGIONIERE 

dott. Paolo Spizzo 

 


